
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 5 / 2 0 1 6

38

Ředitelé škol akcentují mnohem více než učitelé nespokojenost s vybavením škol potře-
bou investic zřejmě i z důvodu zvyšování atraktivity školy ve srovnání s jinými školami.

Mezi přetrvávající priority a zároveň dlouhodobá kritéria hodnocení ČŠI patří úroveň 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků základní škol. Ředitelům škol je k dispozici ma-
teriál s názvem Bezpečnost ve školách a školských zařízeních, který vyplynul z operativního 
zjišťování ČŠI ve školách, jež proběhlo v říjnu a listopadu 2014, a který poskytuje školám 
metodickou podporu v této oblasti.

Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví (dále „BOZ“) v  základních školách byla prová-
děna buď cíleně v rámci kontrolní činnosti, anebo za účelem vyhledávání případných rizik, 
např. při komplexní inspekční činnosti. ČŠI zaznamenala porušení v oblasti bezpečnosti pro-
stor školy v 7,9 % kontrolovaných ZŠ. Nejčastěji byly zjištěny nedostatky ve společných pro-
storách (zejména chodby a šatny), v tělocvičnách a dalších sportovištích, ve třídách a ve ven-
kovních prostorách (dvory, zahrady). Ostatní oblasti BOZ (např. vymezení formálního rámce 
bezpečnosti a ochrany, prevence rizik s ohledem na zajištění BOZ, personální zabezpečení 
BOZ při výuce, zajištění bezpečnosti při vzdělávání a při přesunech žáků) nevykazovaly vý-
znamné nedostatky, jako rizikové byly uvedené oblasti hodnoceny celkem pouze u 3,8 % ZŠ. 

Pozitivně lze hodnotit skutečnost, že téměř všechny navštívené školy podporují u svých 
žáků získávání vědomostí a praktických návyků v oblasti ochrany zdraví a životů při každo-
denních činnostech. Danou problematikou se cíleně nezabývalo pouhé 1 % škol.

Graf 10 
Celkové hodnocení prostorových, materiálních a bezpečnostních podmínek – podíl škol (v %)

3,8

6,9

92,1

90,2

4,1

2,7 0,2

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1.4 Škola je vstřícné a bezpečné místo pro žáky, jejich rodiče, 
pedagogické i nepedagogické pracovníky

2.4 Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání 
a pečuje o jejich účelné využívání

výborná očekávaná vyžadující zlepšení nevyhovující

2.1.3 Finanční podmínky v základním vzdělávání

Finanční podmínky základních škol, které jsou samostatnými subjekty, hodnotila ČŠI 
v 341 školách, z  toho 15 soukromých a 5 církevních. Jednalo se o školy, které vzdělávaly od  
7 do 1 222 žáků. Podstatná většina těchto škol měla k dispozici dostatečné finanční zdroje, avšak 
v 65 subjektech (19,1 %) byly zjištěny nedostatečné zdroje k pokrytí nákladů na činnost školy.

V hodnocených školách se vzdělávalo celkem 106 631 žáků, z toho 42 025 žáků navštěvovalo škol-
ní družinu (žáci 315 škol) či školní klub (žáci 11 škol). Kapacita těchto školských zařízení přitom byla 
využita na 98 %, což svědčí o vysokém zájmu o tyto školské služby. Úplata za zájmové vzdělávání ve 
školní družině či klubu dosahovala maximální výše 900 Kč za měsíc. Ve 30 školách (týkalo se 1 100 
žáků) všech krajů vyjma Karlovarského a Kraje Vysočina nebyla úplata stanovena a vybírána. 

Školné v základních školách soukromého zřizovatele se pohybovalo od 600 do 9 000 Kč 
měsíčně, přičemž školné ve výši 3 000 Kč a více se týká zejména Prahy a dále Středočeského 
a Plzeňského kraje.

V kalendářním roce 2015 byly navýšeny celkové veřejné výdaje na základní vzdělávání  
ve srovnání s rokem 2014 přibližně o 4,6 % na 60 849,2 mil. Kč. Podíl výdajů na základní 


